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 مجید تربت زاده    
ــال 65 و عملیات   ســ
کـــــربـــــای5، جــبــهــه و 
جنگ را ول کــرده بودم 
ــودم  ــاب خــ ــسـ ــه حـ ــ و ب
در ســنــگــر تــحــصــیــل 
مشغول دفاع بودم! درست خاطرم نمانده 
که لشکر14 امــام حسین)ع( را به خاطر 
شهرت فرمانده اش می شناختم یا »حاج 
حسین خرازی« را به خاطر معروف بودن 
لشکر14 امام حسین)ع(؟ خبر شهادتش 
کــه رســیــد، بین بچه ها صحبت از این 
ــود کــه لشکر14 چــه خــواهــد کــرد بــدون  ب
فــرمــانــده اش؟ جنگ چطور خــواهــد شد 
بــدون حــاج حسین خـــرازی؟ مــردی که با 
همه تواضع و سادگی اش، فرماندهی یکی 
از پرقدرت ترین یگان های جنگ را بر عهده 
داشت. فرمانده ای که یک سال پیش در 
عملیات والفجر8، لشکر قدرتمند گارد 
ریاست جمهوری عـــراق، تسلیم زیرکی 
و رشادت هایش شده بــود. یکی از سه یا 
چهار فرمانده ای که آزادی خرمشهر مدیون 
عملکرد او بود. خبر شهادتش که آمد یکی 
از رفقا گفت: »تدبیر و دوراندیشی حاج 
ــرازی، تنها مختص به جنگ  حسین خـ
و فرماندهی نــبــود. انــگــار فکر همه چیز 
ــود. خیلی پیش تر از 8 اسفند  ــرده ب را ک
65، در عملیاتی دیگر دستش را زودتــر 
و پیشاپیش فرستاد آن دنیا، لابــد برای 

شناسایی عملیات ورود به بهشت!« 

استاد دور زدن دشمن ◾
از 18 سالگی)سال 1355( زندگی اش انگار 
گــره خــورد به مسائل نظامی. وقتی برای 
خدمت سربازی رفت، جنگ »ظفار« در 
عمان درگرفت  و به اجبار همراه نیروهای 
ــرای ســرکــوب مخالفان  ــ نــظــامــی ایــــران ب
پادشاهی »عمان « به جنگ اعــزام شد. 
همه مدتی که در عمان بــود، بــدون قصد 
کردن، نمازش را کامل می خواند. دلیلش را 
که می پرسیدند می گفت: »این مأموریت 
اجباریه... سفر نیست... معصیته ... منم 

مسافر نیستم واسه همین نمازمو کامل 
می خونم...«. شعله های انقاب اسامی 
که زبانه کشید، حسین هنوز سربازی اش 
تمام نشده، خدمت اجباری را رها کرد و 
ــاع شهری  در کمیته های خــودجــوش دف
مشغول خدمت شد. بعد از انقاب هم 
لباس پاسداری به تن کرد تا شورش های 
شمال کشور و بعد هم غائله کردستان، 
ــاج حسین  عــرصــه هــایــی بشوند کــه »حـ
خــــرازی« را بیشتر بـــرای دفـــاع مقدس 

ساخته و پرداخته کنند.
نافش را انگار با نظامی گری و فرماندهی 
بــریــده بــودنــد. بـــرای همین وقــتــی جنگ 
تحمیلی آغاز شد حاج حسین گمشده اش 
را یافت. ابتدای حمات گسترده دشمن 
بود و آن ها می کوبیدند و جلو می آمدند. 
ــاعــی )خـــط شــیــر( در  نخستین خــط دف
منطقه دارخوین نزدیک روستای سلمانیه 
ــادان بــه خرمشهر تشکیل  ــ ــاده آب در جـ
شد و حاج حسین مدتی فرماندهی این 
خط دفاعی را عــهــده دار بــود. آنجا 9 ماه 
با کمترین امکانات، مثل شیر در برابر 

دشمن تا دنــدان مسلح ایستاد و اجــازه 
پیشروی به آن ها نداد. برای نخستین بار 
در عملیات آزادسازی بستان بود که حاج 
حسین استعدادش را در دور زدن دشمن 
نشان داد. پیش از آن با همین روش در 
عملیات شکست حصر آبــادان توانسته 
بود پل های »حفار و مارد « را که عراقی ها 
بــرای محاصره شهر احــداث کــرده بودند 
تصرف کند. در عملیات فتح المبین نیز 
در جاده عین خوش باز هم دشمن را دور 
زد و به محاصره درآورد. در فتح خرمشهر 
نیروهایش جزو اولین لشکرهایی بودند که 
با عبور از کارون به جاده خرمشهر-اهواز 

رسیدند.

اولین کسی که وارد خرمشهر شد◾
سال های پس از جنگ نمی دانیم چطور، 
شایعاتی اینجا و آنجا پیچید که فرماندهان 
آن روزهــا بــرای اینکه نیروهایشان اولین 
نفری باشند که وارد خرمشهر می شوند، 

با هم درگیر شده اند! 
اختاف نظر در اجــرای تاکتیک های رزم 

البته چیز عجیب و غریبی نیست. اینکه 
فرماندهان نظرهای متفاوت داشته باشند 
هم مسئله دور از ذهنی نیست، اما چه 
ــاور می کند مــردانــی کــه در دوران  کسی ب
فرماندهی و پــس از کسب پیروزی های 
بـــــزرگ حــتــی حـــاضـــر بـــه مــصــاحــبــه با 
خبرنگاران نمی شدند و بسیاری از آن ها 
بعد از شهادتشان شناخته شدند، برای 
ــوان »نخستین « و  بــدســت آوردن عــن
»اولین« و... کارشان به دعوا بکشد؟ در 
جــریــان آزادســــازی خرمشهر تقریباً به 
صــورت همزمان نیروهای تیپ 14 امــام 
حسین)ع( به فرماندهی شهید حسین 
خــرازی به پلیس راه خرمشهر رسیدند، 
نیروهای شهید احمد کاظمی، پل نو را 
تصرف کــردنــد و نــیــروهــای شهید احمد 
متوسلیان بــا پیشروی در امــتــداد مــرز و 
ــهــدام دشــمــن بــه سمت  پـــاک ســـازی و ان
ــوب جــــاده مــواصــاتــی شــلــمــچــه به  جــن
خرمشهر و نهر »خینّ« حرکت کردند. 
یعنی خـــرازی، احمد کاظمی و با فاصله 
احمد متوسلیان زودتر از سایر نیروها به 

خرمشهر رسیدند.

شما جای من...◾
شمای جــای من بودید چه می نوشتید؟ 
چطور می نوشتید از فرمانده ای که توی 
جبهه ها تشخیص دادنش از بسیجی های 
ســاده ممکن نبود؟ فرمانده لشکری که 
در اوج خستگی و تشنگی و بی خوابی تا 
یقین نمی کرد نیروهایش چیزی خورده اند 
حتی لب به آب نمی زد. یکی از رزمنده ها 
در خاطراتش می نویسد: »زیر آفتاب داغ 
نشسته بودم روی خاکریز. باید با دوربین 
به دقت همه جا را می پاییدم و چشم از 
خط دشمن و تحرکاتش برنمی داشتم... 
سنگرمان جــای پرتی بــود و با تــدارکــات و 
عقبه لشکر فاصله داشتیم... تشنگی 
امانم را بریده بود و می دانستم آب و آذوقه 
تمام شده و توی سنگرها هم چیزی برای 
رفــع عطش نیست... تویوتایی رسید و 
کمی دورتــر ایستاد. یکی از ماشین پرید 
ــت نــمــی دیــدم.  ــود درســ  پــایــیــن... دور بـ
چــیــزهــایــی را از پــشــت تــویــوتــا گــذاشــت 
پایین... به نظرم گالن های آب بود و جیره 
غذایی... داد زدم: خدا خیرت بده داشتیم 
می مردیم از تشنگی... فقط برایم دست 
تکان داد و سوار شد... ماشین که راه افتاد، 
یک آستین خالی از شیشه بیرون آمده 
بود و توی باد تکان می خورد... انگار هنوز 
برایم دست تکان می داد...«. بقیه »حاج 
حسین« را اجازه بدهید شهید آوینی در 

»روایت فتح« برایتان روایت کند:
ــگـــذری به  ــال بـ ــانـ ــن کـ ــ »... وقـــتـــی از ای
»فرمانده« خواهی رسید، به علمدار... 
او را از آســتــیــن خــالــی دســـت راســتــش 
خــواهــی شــنــاخــت... چــهــره  ریــزنــقــش و 
خــنــده هــای دلنشینش نشانه  بهتری 
اســت... مواظب بــاش! آن قــدر متواضع 
اســت کــه او را در میان همراهانش گم 
می کنی.... حاج حسین را ببین. او را از 
آستین خالی دست راستش بشناس... 
جوانی خــوشــرو، مهربان و صمیمی، با 
اندامی نسبتاً لاغر و سخت متواضع...«. 
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   افتتاح نخستین آزمایشگاه تحقیقات  فضایی ایران در سال1389
 هشتم اسفند سال1389 نخستین آزمایشگاه تحقیقات فضایی ایران در دانشکده 

مهندسی هوافضای دانشگاه صنعتی خواجه نصیر افتتاح شد. محورهای اصلی فعالیت 
آزمایشگاه تحقیقات فضایی عبارت اند از: مدل سازی عملکرد سامانه های فضایی در 
قالب شبیه ساز مجازی، مدل سازی عملکرد سامانه های فضایی در قالب سخت افزار 

در حلقه، تولید نرم افزارهای مورد نیاز در سطوح طراحی و تست سامانه های فضایی، 
طراحی و تولید نمونه های تحقیقاتی تجهیزات مورد استفاده در سامانه های فضایی.

درباره زندگی و زمانه سردار شهید حاج حسین خرازی

فرمانده »خطِ شیر«
لاپورت

میم ظرافتی   6433...0913: می خواستم ببینم ابزار 
کنترل تورم توی ایران، با جاهای دیگه دنیا چه فرقی داره که 
اونجا درست کار می کنه، توی ایران اما تورم کنترل نمی شه؟
پدرجان ابزار اقتصادی که فرقی با هم ندارن... مال ما هم مثل 
مال اوناس... روش به کارگیری ابزارش فرق می کنه لابد... فرقشم این جوریه که 
شما فرض کن قراره یه گودال بزرگ، عمیق و ناخواسته رو پر کنیم. توی کشورای 
دیگه، مسئولین، اول خاک و مصالح مورد نیاز رو شناسایی و آماده می کنن... 
بعد دو تا لودر میارن میگن این خاک ها رو بریزین و گودال رو پر کنین... یکی 
دو ساعته هم کار رو تموم می کنن... توی کشور خودمون ولی اول می گردن 
ببینن این گودال ناخواسته رو کدوم آدم و دشمن نامردی ایجاد کرده؟ بعد که 
می بینن هر روز یه عده دارن میفتن توی گودال و مشکل ایجاد می شه، فوری 
دو تا لودر میارن و میگن این گودال رو پر کنین تا سر فرصت بگردیم عاملشو 
پیدا کنیم... راننده لودرا وقتی گودال رو می بینن، دو نفری جلسه می ذارن که 
حالا اینو با چی پرُ کنیم؟ بعد نتیجه می گیرن که برای سریع تر انجام شدن کار، 
یکیشون زمین رو حفر کنه و خاکشو بده به اون یکی که بریزه توی گودال... اینام 
طی دو سه روز کار رو تموم می کنن، پولشونو می گیرن و خدارو شکر گودال پر 
می شه، ولی مسئولین روز بعد که میان بازدید، می بینن عه!!! یه گودال عمیق تر 
و ناخواسته تر کنار گودال پر شده، درست شده! خب حالا چکار می کنن؟  
می گردن دنبال دو تا لودر دیگه... همین جور برو تا آخر... خب این جوریه که 
همیشه ما یه گودال عمیق ناخواسته توی اقتصادمون داریم... اسمشو هم 

گذاشتیم تورم!

4131...0915 : آقا این حقیقت داره که رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین 
مالی اتاق ایران گفته: »سه چهارم ظرفیت اقتصاد ایران غیرفعال است«؟

بعید نیس. مسئولین ما لابد در راستای صرفه جویی و این حرفا، گفتن وقتی 
چرخ اقتصادمون با یک چهارم ظرفیتش، می تونه بچرخه، چرا بی خود اون سه 
چهارم دیگه رو فعال کنیم؟ این هواپیماهای چهارموتوره رو دیدی شما؟ خب 
تجربه و علم ثابت کرده اینا در مواقع ضروری با یه موتور هم می تونن بپرن... 
من تعجب می کنم خلبانا چرا توی این گرونی بنزین هر چهار موتور رو استفاده 
ً سازنده هاش مرض داشتن هواپیمایی که با یه موتور می تونه بپره  می کنن؟ اصا

رو چهارتا موتور گذاشتن براش؟

ــراره  شرکت های چینی بیان و تــوی ایــران  3892...0912:  آقــا میگن قـ
خونه سازی راه بندازن. به نظر شما چرا چینی ها به بــازار مسکن ایران 

اومدن؟
اتفاقاً ما قبل پیامک شما داشتیم تلفنی با یکی از آشناهامون توی چین حرف 
می زدیم... می گفت ایرانی ها و شهرداری های ایرانی اومدن سراغ مسکن سازان 
چینی... شما می تونی زنگ بزنی اینو از شهرداری تهران بپرسی... هرچند ما 
معتقدیم چه ما رفته باشیم سراغ چینی ها، چه چینی ها اومده باشن سراغ ما، 
پرسیدن نداره... مگه خودروسازای چینی چرا و چطوری اومدن به بازار خودرو؟ 

اینام به همون دلیل اومدن.

گودال ناخواسته اقتصادی

ــروز    »شــــهــــرام هـــمـــایـــون« از آن  حــوالــی امـ
سلطنت طلب های دوآتشه، سال های سال است به 
عــنــوان یــک فــعــال و بلکه بــیــش فــعــال ســیــاســی ضد 
جمهوری اسامی، مالکیت، تهیه کنندگی و مجری گری 
شبکه ماهواره ای فارسی »کانال یک« در آمریکا را با همان شعر و 
شعار معروف »هستم اگر می روم، گر نروم نیستم«، به عهده دارد. 

البته شهرام همایون که کسی نمی داند بالاخره هست یا نیست، 
می رود یا نمی رود، مدعی است به روش دورکاری و بلکه کنترل از راه 
دور، از لس آنجلس، توانسته یک جنبش سیاسی و مدنی را در ایران 
راه بیندازد. اسم این جنبش هم لابد با اشاره به آن شعاری که بالاتر 
گفتیم »ما هستیم« است. از افتخارات جنبش همایون این است که 
گویا طرفدارانش در چند شهر ایران موفق شده اند روی دیوار کوچه ها، 
شعار »ما هستیم« را بنویسند و یکی دوبار هم در جایی قرار بگذارند 

و دور هم جمع شوند.
از وقتی بین اپوزیسیون خارج نشین رســم شــده علیه هــم و حتی 
گاهی علیه خــودشــان حــرف بزنند و پته یکدیگر را روی آب بریزند، 
همایون هــم چند بـــاری حــرف هــای جالبی در شبکه اش زده کــه در 
فضای مجازی داغ شــده اســت. مثاً اوایــل دی مــاه همین امسال در 
واکنش به مخالفت های زیادی که کاربران فضای مجازی با رضا پهلوی 
داشتند، گفت: »خاک بر سر مــن... قرار بود جمهوری اسامی برود 
اما مخالفت و دشمنی با پهلوی زیــاد شـــد...«. آخرین موضع گیری 
 جالب شهرام همایون مربوط به روز گذشته اســت. کانال تلگرامی 
پرشینTV ویدئویی از او را منتشر کرده که می گوید:»اپوزیسیون، مسیح 
علی نژاد، گلشیفته فراهانی و حامد اسماعیلیون حتی نتوانستند 
 یــک واکــنــش در داخـــل ایـــران ایــجــاد کنند! آن هـــا حتی نتوانستند 
8۰۰ نفر را در ایران جمع کنند؛ افرادی که به نام ملت ایران بودجه های 

میلیون دلاری گرفتند، اکنون به فکر خرید خانه و مغازه هستند!«   

 خاک بر سر من!

حوالی امروز   درست است طی چند 
ســال گذشته برخی از طــرح هــای علمی 
جاه طلبانه و خاص »ایــان ماسک« به 
نتیجه ای که او قول داده بود، نرسیده و 
مــثــاً وعـــده ســاخــت شهر فضایی در مــریــخ و بــردن 
شهروندان فضایی به این سیاره که قرار بود سال2۰24 
میادی محقق شــود، هنوز به جایی نرسیده، اما در 
عوض برنامه کارگذاشتن یک تراشه در مغز انسان با 
هدف نهایی درمان بیماران دارای ضایعه نخاعی واقعاً 
شروع شده و مراحل اولیه اش را پشت سر می گذارد. 
البته یک طرح دیگر »ماسک« هم هست که به نظر 
مــی رســد در حــال نــزدیــک شــدن بــه موفقیت اســت. 
ــروژه ای اســت کــه طــی آن اینترنت  ــ »استارلینک« پ
پرسرعت مـــاهـــواره ای قـــرار اســت در همه جــهــان در 

دسترس مردم قرار گیرد. البته فکر نکنید قرار است 
»ماسک« اینترنت مــاهــواره ای را مفت و مجانی به 
دست مردم گوشه و کنار جهان برساند. معلوم است 
که ایــن امکان و فــنــاوری هم در نهایت تحت سلطه 
صاحبان سرمایه آن خواهد بود و گسترشش در جهان 

هم با حساب و کتاب انجام می شود. 
روز گذشته »ایسنا« نوشت اینترنت مــاهــواره ای به 
یــک قــدمــی گــوشــی هــای عـــادی نــزدیــک شــده اســت. 
گویا ایان ماسک به تازگی یک توییت منتشر کرده 
و نوشته: این پست از یک تلفن همراه معمولی ]طی 
ارتــبــاط[ مستقیم بــا یــک مــاهــواره اسپیس ایکس 
و بــدون تجهیزات خاصی در ایــن بین ارســـال شده 
اســت. در اصــل ایــن شرکت اسپیس ایکس بــود که 
حدود یک ماه پس از ارسال نخستین پیام متنی خود 

با استفاده از ارتباط مــاهــواره ای مستقیم به شبکه 
سلولی استارلینک در فضا، حالا اعام کرده می تواند 
برای نخستین بار با استفاده از خدمات ماهواره خود 
در شبکه ایکس، پست ارسال کند. »ماسک« هم در 
واقع همین پیام را در توییتی تأیید و بعد تأکید کرده که 
برای ارسال پیام از هیچ تجهیزات خاصی جز گوشی 

همراه و ماهواره استفاده نشده است.
ــادی مثل حــرکــت سریع  البته هــنــوز چــالــش هــای زیـ
ماهواره ها، امکان عدم اتصال گوشی به ماهواره هایی 
که خیلی دور هستند، عدم اتصال در مناطق پردرخت 
ــرای عمومی شــدن ایــن امــکــان وجــود دارد، اما  و... ب
اسپیس ایکس می گوید ماهواره های استارلینک به 
آنتن های خاص و الگوریتم های نرم افزاری پیشرفته 

مجهز هستند و می توانند بر چالش ها غلبه کنند.

خبر روزخبر روز

اینترنت 
ماهواره ای 

نزدیک گوشی 
شما

علم و زندگی

مجازآباد ساعت هوشمندی که ایست 
قلبی را تشخیص می دهد

ساعت هوشمندی که توسط محققان دانشگاه رادبود 
آزمایش شده است از نور برای تشخیص جریان خون 
و نشانه هایی که در هنگام کاهش گردش خون ایجاد 

می شود، استفاده می کند.
آن هــا این کار را روی بیمارانی که تحت عمل جراحی 
قلب قــرار می گیرند، بررسی کردند. زمانی که گردش 
خون به عنوان بخشی از عمل جراحی متوقف می شود، 
ایــن ساعت می تواند به طــور خــودکــار ایست قلبی را 
تشخیص و به سرویس خدمات اورژانــســی هشدار 
دهد. 30درصد افرادی که دچار ایست قلبی می شوند 
تنها هستند و شانس زنده ماندن بسیار کم است. در 
صورت هشدار کاذب برای ایست قلبی، افراد می توانند 
تماس با اورژانس را لغو کنند. محققان این دکمه لغو را 

در دوره آینده آزمایش خواهند کرد.

صندلی هواپیما از جنس 
پوست کاکتوس

یک شرکت آلمانی به نام ریکارو با هدف تبدیل خود به یک 
صنعت حمل ونقل پایدار صندلی هایی متشکل از مواد سازگار 

با محیط زیست ساخته است.
تشکچه این صندلی های کلاس اقتصادی از فوم بازیافتی 
تشکیل شــده کــه از تشک های قدیمی گرفته شــده انــد. 
تکیه گاه های ایــن صندلی ها نیز حــاوی چــوب و ترکیبی از 

چوب پنبه است.
جیب توری این صندلی ها نیز که در پشت آن ها نصب می شود، 
از تور های ماهی گیری رهاشده در دریا ها و دریاچه ها ساخته 
شده  و از پوست کاکتوس نیز به عنوان جایگزینی برای چرم 

پلاستیکی یا چرم حیوانی روکش آن ها استفاده شده است.
سازندگان می گویند یکی از ملزومات طراحی پایدار صندلی ها 
این بود که آن ها سنگین تر از یک صندلی معمولی نباشند تا به 

این صورت به مصرف سوخت هواپیما اضافه نشود.

»برادر بزرگ« 
شما را می بیند!

کارشناسان حریم خصوصی دربـــاره یــک مــاهــواره جدید 
هشدار داده اند که قرار است سال 2025 پرتاب شود و می تواند 

جاسوس همه حرکات مردم باشد.
این ماهواره که توسط یک شرکت نوپا موسوم به آلبدو ساخته 
شده، آن قدر باکیفیت است که می تواند از فضا روی افراد یا 

پلاک  خودروها زوم کند .
»جنیفر لینچ« مشاور عمومی »بنیاد مرزهای الکترونیکی« 
گفت: این یک دوربین غول پیکر در آسمان است که هر دولتی 
می تواند در هر زمانی بدون اطلاع ما از آن استفاده کند. حتماً 

باید نگران باشیم.
بــرادر بزرگ در رمان معروف »1984« »جــورج اورول« نماد و 
چهره حکومتی است که به روش های گوناگون بر زندگی مردم 
نظارت و کنترل دارد. برادر بزرگ، تصویر چهره یک مرد است 

که همه مردم را تحت کنترل دارد.


